
 

 

 

                                                                          

                                                                    CERTIFICATO  N. 50 100 14484 Rev. 004 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
 

“M. CILIBERTO – A. LUCIFERO”  CROTONE 

Codice Meccanografico: KRIS01200 - C.F. 91021680797 

E-mail: kris01200b@istruzione.it - Pec: kris01200b@pec.istruzione.it 

 WEB: www.istitutonauticokr.edu.it 

Istituto Tecnico Trasporti e Logistica Meccanica e Meccatronica “Mario Ciliberto” 
Via Siris, 10 - Tel. 0962-24534 CELL. 339-7756527 

 

Istituto Tecnico Settore Economico “Alfonso Lucifero” 
Via G. Carducci snc, Tel. 0962-62302 -  CELL. 339 7756527 

 

Determina del Dirigente Scolastico mediante ordine diretto sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) - ai sensi dell’art.36, comma 2,lettera a) del D.lgs.50/2016 - e 

ssmmii, concernente l’acquisto di LICENZE SOFTWARE , destinate al laboratorio di Navigazione 

Marittima  per la realizzazione del Progetto ”Laboratori Green sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo" per gli Istituti scolastici con classi ad indirizzo alberghiero, agrario, 

nautico e/o aeronautico” delle regioni più sviluppate, in transizione e meno sviluppate. 

13.1.4A.FESRPON-CL-2023-17 – CUP: B14D23001460006 

CODICE CIG: A01019A52E 

Il Dirigente Scolastico 

Istituto Istruzione Superiore Mario Ciliberto - Alfonso Lucifero 

 

VISTO il R.D.18novembre1923,n.2440 ess.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23 maggio 1924,n. 

827ess.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione              

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della                

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensidella 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
02

80
 -

 1
5/

09
/2

02
3 

- 
C

6 
- 

D
E

T
E

R
M

IN
A

 -
 I

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
15

33
 -

 1
5/

09
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI

http://www.istitutonauticokr.edu.it/


 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e  per la 

semplificazione amministrativa" 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazione Pubbliche” e s.m.i.; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  «Codice dei contratti pubblici»,  modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) recante Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
180aprile 2016 n. 50, aggiornato alle modifiche previste dalla legge 58/2019 (di conversione del 
decreto Crescita) e sostituito dal D.Lgs. 36/2023 che dal 01 luglio 2023 è il Nuovo codice dei degli 
Appalti; 
 

VISTO art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori e delle offerte; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto “REGOLAMENTO PER L’ATTIVITA’ NEGOZIALE” (art. 45 c.2 
D.I. 129/2018) Prot. 9296 del 31/05/2021; 
 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
   
VISTO  il verbale del Consiglio D'Istituto, per approvazione del Programma Annuale 2023, delibera 
n.2/2023 Prot. n.2076 del 14/02/2023;   
 

VISTO l’Art. 32. Del decreto legislativo di cui al comma precedente e in particolare il comma 2 che 

recita “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO in particolare, l’art.36, comma2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida  

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche 

modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario 

scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la 

stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale »; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza» 

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
02

80
 -

 1
5/

09
/2

02
3 

- 
C

6 
- 

D
E

T
E

R
M

IN
A

 -
 I

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
15

33
 -

 1
5/

09
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI



 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale ,come 
definiti dall'articolo25,comma2,del decreto legislativo 30marzo 2001,n.165,dall’articolo1,comma78, 
della legge n.107del2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018 
 
VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 

VISTO L'avviso n.prot.91289 del 30/06/2023 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico 

delle regioni più sviluppate, in transizione e “meno sviluppate.  

VISTA la candidatura n.1090406  presentata da questo istituto in data 30/06/2023; 

VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI- 95917 del 

12/07/2023 per un importo di € 99.999,98 (euro novantanovemilanovecentonovantanove/98); 
 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.9215 del 15/07/2023; 

VISTA l’iscrizione del finanziamento nel programma annuale dell’Esercizio 2023 della somma di   
€ 99.999,98 (euro novantanovemilanovecentonovantanove/98) - in Entrata- alla voce 2/2/4 

Finanziamenti dall’Unione Europea- Fondi europei di sviluppo regionale (FESR) – Progetti PON per la 

scuola (FESR )– Realizzazione laboratori “green” sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo” – e la contestuale iscrizione alle spese; 
 

CONSIDERATA la tipologia delle attrezzature da acquistare per la realizzazione del progetto 

finanziato: Realizzazione laboratori “green” sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del 

secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico” 13.1.4A.FESRPON-CL-

2023-17  CUP: CUP: B14D23001460006; 
 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/31732 DEL 25/07/2017, contenente l'aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 
 

CONSIDERATO che l'importo dell'appalto consente di procedere all'acquisto mediante affidamento 

diretto su MEPA, al fine di rispettare la scadenza prevista nella nota di autorizzazione, 

che entro la data del 16 ottobre 2023 i beni acquistati devono essere consegnati, installati e 

collaudati; 
 

CONSIDERATO che i progettisti: Doc. Luigi La Gioia e Doc. Alberto Vega, nominati rispettivamente 

con lettera di incarico Prot. n. 9678 e n.  9677 del 07/08/2023, hanno consegnato la relazione di 

progettazione dei beni da acquistare prot. n. 10662 del 04/09/2023; 
 

VISTO il piano biennale degli acquisti approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 18/07/2023 
 

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n.208, che stabilisce l’obbligatorietà di 

utilizzazione degli strumenti di acquisto messi a disposizione della Consip S.p.A.; 

 

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
02

80
 -

 1
5/

09
/2

02
3 

- 
C

6 
- 

D
E

T
E

R
M

IN
A

 -
 I

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
15

33
 -

 1
5/

09
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI



 

 

VISTO l’art.1,comma 449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

RILEVATA l' esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, ma mancante delle 

caratteristiche essenziali indicate nel capitolato tecnico, redatto dai progettisti  Doc. Luigi La Gioia e 

Doc. Alberto Vega, e quindi della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che sul Mercato della Pubblica Amministrazioni (MEPA) gli articoli sono presenti con 

le stesse caratteristiche richieste dal progetto redatto dai Progettisti Doc. Luigi La Gioia e Doc. 

Alberto Vega; 

CONSIDERATO che per l’acquisto delle attrezzature, dalle caratteristiche descritte nel capitolato 

tecnico presentato dai progettisti Doc. Luigi La Gioia e Doc. Alberto Vega, si procederà con un 

ordine di acquisto diretto (OdA) su MePA; 

TENUTO CONTO che prima dell’affidamento diretto con OdA su MePA, sarà verificata, nei confronti 

dell’operatore economico, l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla 

procedura d’appalto di cui agli artt. 94, 98 del D.lgs. n. 36/2023, e sarà acquisita idonea 

documentazione ; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto per importo sottosoglia,  valore 

dell’appalto inferiore a € 139,000 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle 

procedure di “affidamento diretto ai sensi dell’art.36 del D.L. n° 50 del 2016 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa,che si intendono integralmente richiamati. 

Art. 1 

L’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ordine di acquisto su MEPA :  concernente 

l’acquisto di licenze software , destinati al laboratorio di Navigazione Marittima  per la 

realizzazione del Progetto ”Realizzazione laboratori “green” sostenibili e innovativi per le scuole 

secondarie  del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico” 

13.1.4A.FESRPON-CL-2023-17,come da Capitolato tecnico presentato, Prot. n. 10662 del 

04/09/2023 - CUP: B14D23001460006  CIG:A01019A52E; 

 

                                                                             Art. 2 

Il contraente, operatore economico Ditta: 5KS s.r.l. con sede legale Via MACAGGI,23, 16121 

GENOVA (GE) P.IVA 02450280991  è stato scelto in quanto i beni offerti, che la scuola intende 

acquistare, sono presenti su MEPA ad un prezzo di mercato ritenuto congruo e conveniente, le cui 

caratteristiche tecniche sono pienamente rispondenti al capitolato tecnico presentato dai 

progettisti Doc. Luigi La Gioia e Doc. Alberto Vega; 
 

                                                                           Art. 3  

L’importo previsto per l’acquisto dei beni è di € 49.600,00 (quarantanovemilaseicento/00) iva al 

22% esclusa ; 

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
02

80
 -

 1
5/

09
/2

02
3 

- 
C

6 
- 

D
E

T
E

R
M

IN
A

 -
 I

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
15

33
 -

 1
5/

09
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI



 

 

                                                                        Art. 4  

La fornitura, di cui all’art.1, dovrà essere resa successivamente alla ricezione della lettera d’ordine 

all’uopo predisposta. 

                                                                       Art. 5  

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Girolamo ARCURI; 
 

                                                                      Art.6 
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 
amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico 
aggiudicatario,contattando l’ufficio contabilità di questo istituto a mezzo e-mail 
all’indirizzokris01200b@istruzione.it. 

 
 
                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                Dott. Girolamo ARCURI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

; 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
02

80
 -

 1
5/

09
/2

02
3 

- 
C

6 
- 

D
E

T
E

R
M

IN
A

 -
 I

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
15

33
 -

 1
5/

09
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI

mailto:kris01200b@istruzione.it

		2023-09-15T10:46:39+0200
	GIROLAMO ARCURI




